sembra tuttavia più affidabile la ricostruzione di Paravicini Bagliani (I Gesta di Innocenzo III, cit., 

p. 210), il quale ritiene che i cardinali vescovi si debbano considerare in seno al gruppo dei 

ventotto vescovi. Riteniamo infatti poco probabile che l’autore dei Gesta Innocentii abbia 

attribuito erroneamente il titolo arciepiscopale ai cardinali vescovi. 
107 Paravicini Bagliani (I Gesta di Innocenzo III, cit., p. 210) 
108 Sayers, Innocent III, cit., p. 27, n. 33. 
109 Ivi, pp. 27-28; Paravicini Bagliani, Il trono di Pietro. L’universalità del papato da Alessandro III a 

Bonifacio VIII, Roma 1996, p. 20; Id., Le Chiavi e la Tiara…, cit., pp. 49, 53-54, 72-73. 
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Et statim ipse archidiaconus cum priore basilicario aptant idem palleum super pontificem 

intromissis spinulis aureis tribus, ante et retro et sinistro latere110. 

La presenza delle autorità laiche (giudici, avvocati, senatore e scholae) 

costituiva un’evidente testimonianza della “potestas in temporalibus” del 

pontefice, che trovava la sua più espressione simbolica nella processione che 

accompagnava il papa dalla basilica di San Pietro al Laterano, così descritta nei 

Gesta Innocentii: 

Solemniter coronatus per urbem a basilica sancti Petri usque ad lateranensem palatium, 

comitantibus profecto et senatore cum magnatibus et nobilibus urbis, multisque capitaneis et 

consulibus ac rectoribus civitatum. Coronata est tota civitas et clerus cum thuribulis et incenso, 

populus autem cum palmis et floribus, utrique cum hymnis et canticis, sparsis de more 

missilibus, obviam illi catervatim venerunt111. 

Terminata la messa della consacrazione, seguiva dunque il rituale della 

solenne incoronazione del pontefice112, dettagliatamente descritto nell’ordo di 

Albino (1189): 

Celebrata missa descendit ad locum ubi est equus papalis ornatus, et ibi archidiaconus recepit 

frigium a majori stratori de quo dominum papam coronat; et sic per mediam urbem devenit ad 

palatium Lateranense coronatus113. 

Il pontefice veniva dunque incoronato con la tiara (regnum, frigium, corona, 

thyara), uno degli attributi del potere imperiale donati a Silvestro nel 

Constitutum Constantini114: 

ipse vero sanctissimus papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri, 

omnino ipsam ex auro non est passus uti coronam, frygium vero candido nitore splendidam 

110 Cencius, Romanus ordo, cit., p. 312; cfr. Albinus, Ordo, cit., p. 124. 
111 GI, p. 4. 
112Il pontificato di Innocenzo III si è inserito in un processo caratterizzato dalla progressiva